
26 Samfunnsspeilet 4/2014  

Stadig flere foreldre som ikke bor sammen, velger delt bosted for barnet. Fra 
2004 til 2012 økte denne andelen fra 10 til 25 prosent i Norge. Det er imidler
tid fremdeles forholdsvis sjelden at barnet bor fast hos far (Lyngstad mfl. 
2014, se tekstboks). Også i mange andre land har omfanget av delt bosted for 
barn av foreldre som ikke bor sammen, økt, mens andelen barn som bor fast 
hos mor, har gått ned. Andelen som bor fast hos far, er lav, og har holdt seg 
uendret (Cancian mfl. 2014; Fehlberg mfl. 2011; Singer 2008; Sodermans 
mfl. 2013.

I Norge er det få systematiske studier av endring i bostedsordninger blant 
barn med foreldre som bor hver for seg. I denne artikkelen benytter vi Statis
tisk sentralbyrås Undersøkelsen om samvær og bosted 2012 for å analysere slike 
spørsmål (se tekstboks om datagrunnlaget). Vi skiller mellom tre ordninger: 
barnet bor fast hos mor, barnet bor fast hos far, og barnet har delt bosted (se 
tekstboks om barnets bostedsordning). Vi undersøker hvilken ordning som 
er mest stabil/ustabil samt hvor barna flytter når/hvis de endrer bosteds
ordning. Er det en tendens til «maternal drift», slik at barn med delt bosted 
begynner å bo fast hos mor etter hvert? Eller er bytte av bostedsordning like 
vanlig uansett hva man hadde bestemt seg for tidligere? 
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Når barnet har to foreldrehjem 
Foreldre som bor hver for seg, kan velge å la barnet bo fast hos mor, hos far eller å ha delt 
bosted. De fleste bostedsordningene er ganske stabile, slik at det er forholdsvis sjelden at 
barn skifter fra en bostedsordning til en annen. Den mest stabile ordningen er at barnet 
bor fast hos mor. Dette viser både fedrenes og mødrenes svar. Fedre og mødre har i en del 
tilfelle ulik oppfatning av hvilken bostedsordning barnet har. Ifølge fedrene er delt bosted 
omtrent like stabilt som at barnet bor fast hos mor. Ifølge mødrene skifter barn som har 
delt bosted, bostedsordning omtrent like ofte som barn som bor hos far. 
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Bakgrunn 
Denne artikkelen er en videre bearbei
ding av analyser publisert i en rapport 
av Jan Lyngstad, Ragni Hege Kitterød 
og Erik H. Nymoen: Hos mor, hos far 
eller delt bosted? Individuelle endrin-
ger i barns bo-ordning når foreldrene 
bor hver for seg (Rapporter 2014/27, 
Statistisk sentralbyrå). Analysen 
gjelder for foreldre som tidligere har 
bodd sammen, enten som gifte eller 
samboere. Prosjektet er finansiert av 
Barne, likestillings og inkluderings
departementet.

Data 
Statistisk sentralbyrås Undersøkelsen om samvær og bosted 2012 kartlegger hvor
dan familier ordner hverdagen etter et samlivsbrudd, og hvilken innflytelse barn 
har på bosteds og samværsordninger. Både foreldre som bor sammen med barnet 
til daglig, og foreldre som ikke bor sammen med barnet, deltok i undersøkelsen. 
Utvalget omfatter foreldre med barn under 18 år og ble trukket slik at man har par 
av foreldre til samme barn. I en del tilfelle svarte kun én av foreldrene. Deltakerne 
ble spurt om bostedsordning, samvær og så videre for alle barn som de hadde 
sammen, men kartleggingen var mest detaljert for det yngste barnet. I denne artik
kelen benytter vi opplysninger om det yngste barnet. 

Opplysningene ble samlet inn gjennom telefonintervjuer. Svarandelen var 60 
prosent. Man oppnådde høyere svarandel blant foreldre som var registrert bosatt 
sammen med barnet, enn blant foreldre som ikke var registrert bosatt sammen med 
barnet. Det er beregnet kombinerte frafalls og utvalgsvekter. Undersøkelsen er 
dokumentert i Høstmark (2012). 

Analysene i denne artikkelen er basert på svar fra fedre og mødre som hadde bodd 
sammen tidligere. De foreldrene som aldri har bodd sammen, holdes altså utenfor. 
Vi har benyttet to separate analyseutvalg. Det ene består av fedre: fedre som er re
gistrert bosatt sammen med barnet, og fedre som ikke er registrert bosatt sammen 
med barnet, og både fedre der man også oppnådde intervju med barnets mor, og 
fedre der man ikke oppnådde intervju med barnets mor. Det andre er et tilsvarende 
utvalg bestående av mødre.

http://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-publikasjoner/bosted-og-samvaer-2002-2004-og-2012
http://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-publikasjoner/bosted-og-samvaer-2002-2004-og-2012
http://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-publikasjoner/hos-mor-hos-far-eller-delt-bosted
http://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-publikasjoner/undersokelsen-om-samvaer-og-bosted-2012
http://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-publikasjoner/undersokelsen-om-samvaer-og-bosted-2012
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Flytter heller til mor? 
En del forskere har hevdet at delt bosted er mindre stabilt enn å bo hos mor. 
De finner at mange barn som starter med delt bosted når foreldrene skiller 
lag, begynner å bo fast hos mor etter en stund, noe som gjerne kalles for «ma
ternal drift» (Luepnitz 1982; Pearson og Thoennes 1990; Maccoby og Mnoo
kin 1992; Cloutier og Jacques 2008; Smyth mfl. 2008). 

Andre finner at delt bosted er omtrent like stabilt som bosted hos mor (Berger 
mfl. 2008; Kaspiew 2009). Flere av disse studiene har imidlertid små utvalg 
som ikke er tilfeldig trukket (for eksempel Cloutier og Jacques 2008). Resul
tatene kan derfor ikke uten videre generaliseres (se tekstboks om tilfeldig 
utvalg, usikkerhet og signifikans). 

Videre er noen av studiene forholdsvis gamle (for eksempel Luepnitz 1982; 
Pearson og Thoennes 1990). Noen tar dessuten utgangspunkt i domsavsi
gelser om barns bosted og utelater dermed foreldre som er blitt enige om 
bostedsordning for barnet uten at rettsapparatet er involvert (Maccoby og 
Mnookin 1992; Berger mfl. 2008).

Fleksible foreldre viktig 
Å endre barnets bostedsordning er ikke nødvendigvis negativt (Warshak 
2014). Det kan være en følge av endringer i foreldrenes arbeids eller familie
situasjon, eller av barnets ønske. Kanskje synes barn det er mer praktisk med 
en «fast base» enn med delt bosted etter hvert som de blir eldre? Eller kanskje 
ønsker de å endre ordningen dersom de for eksempel skifter skole, venner 
eller fritidsaktiviteter? 

Skifte av bostedsordning kan dermed like gjerne være uttrykk for at forel
drene er fleksible i forhold til barnas ønsker, og hva som til enhver tid er mest 
praktisk, som at en gitt ordning er «mislykket». Det at foreldre fanger opp sig
naler fra barna og er villige til å justere eller endre bostedsordning til barnets 
beste, viser seg å være en sentral betingelse for at delt bosted skal fungere 
godt (for eksempel Lidén 2007). 

Det er også viktig å være klar over at det å endre bostedsordning ikke nødven
digvis innebærer veldig store forandringer i samværet med hver av foreldrene. 
Dersom et barn for eksempel i utgangspunktet bor én uke hos hver av forel
drene, men reduserer periodene hos far til fem dager i stedet for sju, vil han/
hun fremdeles ha mye kontakt med far.

Barnets bostedsordning
Barnets bosted, eller bostedsordning, 
ble kartlagt gjennom følgende spørs
mål: Vi vil gjerne vite hvem barnet bor 
fast sammen med, det vil si hvem har 
den daglige omsorgen for barnet nå? 
Er det 1) deg, 2) den andre forelde
ren, 3) begge to eller 4) andre? 

Spørsmålet ble fulgt av en forklarende 
tekst: «Den av foreldrene som barnet 
bor fast sammen med, og dermed har 
den daglige omsorgen for barnet, kan 
blant annet bestemme hvor i landet 
barnet skal bo, om barnet skal være 
i barnehage. Den av foreldrene som 
barnet bor fast hos, må også ha for-
eldreansvaret for barnet. Den andre 
forelderen har anledning til å uttale 
seg før en eventuell flytting. Hvis bar-
net har delt bosted, tas avgjørelsen 
om flytting, barnehage og lignende i 
felleskap.» 

Foreldrenes svar på hvor barnet bor, 
stemmer ikke nødvendigvis med 
den adressen barnet er registrert 
bosatt på. I folkeregisteret kan man 
for eksempel bare være registrert på 
én adresse, selv om barnet har delt 
bosted (se nærmere om dette i rap
porten som artikkelen er basert på 
(Lyngstad mfl. 2014).

Tilfeldig utvalg, usikkerhet og signifikans
Utvalget til Undersøkelsen om samvær og bosted 2012 er tilfeldig trukket. Det inne
bærer at alle individer i utvalget hadde samme sannsynlighet for å bli trukket ut. 
Når utvalget trekkes på denne måten, kan resultatene generaliseres til populasjonen 
som utvalget er trukket fra, i vårt tilfelle fra populasjonen av foreldre som ikke bor 
sammen. Utvalg som ikke er trukket på denne måten, kan ikke generaliseres.

Resultatene fra undersøkelser av et lite utvalg individer som er tilfeldig trukket, er 
alltid usikre. Når vi trekker et utvalg, vil tilfeldigheter avgjøre hvor likt utvalget er 
den populasjonen det er trukket fra. Usikkerheten vil være større for tall for små 
grupper enn for tall for større grupper. Denne usikkerheten kan beregnes og oppgis 
da i form av signifikansnivåer. Et signifikansnivå på 5 prosent eller lavere aksepteres 
vanligvis som sikkert nok.

http://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-publikasjoner/bosted-og-samvaer-2002-2004-og-2012
/befolkning/artikler-og-publikasjoner/undersokelsen-om-samvaer-og-bosted-2012
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Det kan også skje endringer i samværsmønsteret innenfor en gitt bostedsord
ning uten at dette defineres som skifte av ordningen. Barn som bor fast hos 
mor, kan for eksempel trappe opp samværet med far fra fire til åtte dager per 
måned. Slike endringer analyseres ikke i denne artikkelen.

Skifter sjelden bostedsordning 
I Undersøkelsen om samvær og bosted 2012 ble et utvalg av mødre og fedre som 
bor hver for seg, bedt om å oppgi barnets bostedsordning på undersøkelses
tidspunktet. De ble også spurt om barnet hadde hatt denne bostedsordningen 
helt siden foreldrene flyttet fra hverandre. De som oppgav at barnet hadde 
skiftet bostedsordning, ble spurt hva de praktiserte tidligere (se tekstboks om 
endret og tidligere bostedsordning). 

Mødre og fedre har i en del tilfelle ulik oppfatning av hvilken bostedsordning 
barnet har. Generelt oppgir fedre oftere enn mødre at barnet har delt bosted 
eller bor hos far (Lyngstad mfl. 2014). Foreldrene svarer også litt forskjellig 
på spørsmålene om hvorvidt barnet har endret bostedsordning eller ikke, og 
hvilken ordning man eventuelt hadde tidligere. I denne artikkelen viser vi 
derfor svar fra mødre og fedre hver for seg, samt fra alle foreldre sett under 
ett. 

Analysen gjelder for foreldre som tidligere har bodd sammen, enten som gifte 
eller samboere. 

Både fedrenes og mødrenes svar tyder på at barna har stabile bostedsordnin
ger (se tabell 1). Bare 13 prosent av fedrene og 11 prosent av mødrene oppgir 
at barnet har endret bostedsordning siden bruddet. For alle foreldre, sett 
under ett, er andelen 12 prosent. 

Hva svarer så foreldre om barnets bosted når vi spør hvilken bostedsordning 
det hadde tidligere, altså før en eventuell endring? 

Både bosted hos mor, hos far og delt bosted er 
ganske stabile ordninger, men det kan se ut til at 
skifte av bostedsordning er mest utbredt blant 
barn som bor hos far, og minst utbredt blant barn 
som bor hos mor, mens barn med delt bosted er i 
en mellomposisjon (se tabell 2). 

Tar vi utgangspunkt i svarene fra alle foreldre, 
sett under ett, bodde for eksempel hele 92 
prosent av dem som tidligere bodde hos mor, 
fremdeles hos mor på intervjutidspunktet. Blant 
barn som tidligere bodde hos far, var andelen 74 
prosent, og blant dem som tidligere hadde delt 
bosted, var andelen 83 prosent (se tabell 2). Et
tersom det er få tilfelle der barnet tidligere bodde 
hos far (145 av 2 090 observasjoner), er det stor 
usikkerhet ved tallene for denne gruppen. 

Mest stabilt å bo hos mor 
Det er først og fremst svarene fra fedrene som vi
ser at delt bosted er en mer stabil bostedsordning 
enn det å bo fast hos far (se tabell 2). Mødrenes 

Tabell 1. Har barnet endret bostedsordning 
etter bruddet mellom foreldrene? Svar fra 
tidligere gifte eller samboende foreldre. 
2012. Prosent

Endret 
bosteds
ordning

I alt Antall

Nei Ja 

Svar fra alle foreldre 88 12 100 2 090

Svar fra fedre 87 13 100 1 019

Svar fra mødre 89 11 100 1 071

Kilde: Undersøkelsen om samvær og bosted 2012, 
Statistisk sentralbyrå.

Endret bostedsordning og  
tidligere bostedsordning
Etter spørsmålet om barnets bosted 
på intervjutidspunktet ble personen 
spurt om barnet alltid hadde hatt 
denne bostedsordningen (etter at 
foreldrene flyttet fra hverandre), og 
hvor det eventuelt bodde før dette. 
Ved hjelp av disse spørsmålene får vi 
vite om barnet har endret bosteds
ordning, og hvilken bostedsordning 
det eventuelt har hatt tidligere. Det 
er bare den siste endringen i bo
stedsordningen som blir registrert (se 
rapporten som artikkelen er basert på 
for nærmere forklaring (Lyngstad mfl. 
2014). 

Tabell 2. Barnets bostedsordning i dag, etter hvilken bostedsordning det 
hadde tidligere. Tidligere gifte eller samboende foreldre. 2012. Prosent

Barnets bostedsordning i dag I alt Antall

Hos mor Hos far Delt bosted

Svar fra alle foreldre
Tidligere bostedsordning

Hos mor 92 3 5 100 1 318

Hos far 15 74 11 100 145

Delt bosted 12 5 83 100 627

Svar fra fedre
Tidligere bostedsordning

Hos mor 90 4 6 100 590

Hos far 18 71 12 100 93

Delt bosted 10 4 86 100 336

Svar fra mødre
Tidligere bostedsordning

Hos mor 93 3 4 100 728

Hos far 11 79 9 100 52

Delt bosted 15 5 80 100 291
1 Eksklusive uoppgitt bostedsordning og de som har bodd fast hos andre enn foreldrene.
Kilde: Undersøkelsen om samvær og bosted 2012, Statistisk sentralbyrå.

http://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-publikasjoner/bosted-og-samvaer-2002-2004-og-2012
http://www.ssb.no/befolkning/artikler-og-publikasjoner/bosted-og-samvaer-2002-2004-og-2012
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svar viser derimot at delt bosted og det å bo fast hos far er omtrent like stabilt 
(eller ustabilt) for barnet. Imidlertid tyder begge foreldrenes svar på at det å 
bo fast hos mor, er den mest stabile bostedsordningen. 

Ved endring velger de fleste mor
Både blant dem som tidligere hadde delt bosted for barnet, og dem som 
valgte å la barnet bo fast hos far, gikk de fleste som endret ordningen, over 
til å la barnet bo fast hos mor (se tabell 2). Ser vi på svar fra alle foreldre 
sett under ett, finner vi at av barn som tidligere hadde delt bosted, bodde 12 
prosent på intervjutidspunktet fast hos mor og 5 prosent hos far. Av de barna 
som tidligere bodde fast hos far, bodde 15 prosent hos mor, mens 11 prosent 
hadde delt bosted. Blant barn som tidligere bodde hos mor, bodde 3 prosent 
hos far, mens 5 prosent hadde delt bosted. 

Hvor sikre kan vi være?
Hvor sikre kan vi være på at det å bo fast hos mor er den mest stabile bo
stedsordningen? Det kan jo være at de barna som tidligere bodde hos mor, er 
forskjellige fra dem som bodde hos far, og dem som hadde delt bosted på en 
rekke andre områder som kan ha betydning for hvorvidt man endrer bosteds
ordning. For å få et sikrere bilde av hvorvidt bestemte bostedsordninger er 
mer eller mindre stabile enn andre, har vi derfor gjennomført analyser der vi 
for eksempel justerer for forskjeller i barnas alder og kjønn, hvor lenge det er 
siden foreldrene skilte lag, hvorvidt foreldrene har nye partnere, og foreldre
nes helse. Vi har benyttet en multivariat analyseteknikk som kalles logistisk 
regresjon. Siden mødrenes og fedres svar gir litt ulike bilder, er analysene 
gjort separat for mødre og fedre (se tekstboks om multivariat analyse for en 
fullstendig oversikt). 

Oftest endring når barnet bor hos far
Søylene i figur 1 angir sjansen for å skifte bostedsordning for barn som tidli
gere bodde hos far, og barn som tidligere hadde delt bosted, sammenlignet 
med barn som tidligere bodde hos mor. De som tidligere bodde hos mor, ut
gjør da referansegruppen, der sjansen for å endre bostedsordning er satt til 1. 

Multivariat analyse
I de multivariate analysene ser vi på tilbøyeligheten til at bostedsordningen er en
dret. Referansekategorien er at den er uendret. Siden den avhengige variabelen har 
to kategorier, brukes logistisk regresjonsanalyse. Dette er en analysemetode som 
brukes når en vil studere den unike sammenhengen mellom sentrale uavhengige 
variabler eller forklaringsvariabler (her tidligere bosted) og den avhengige variabe
len, kontrollert for andre uavhengige variabler. 

Alle analysene er kontrollert for intervjupersonens alder og utdanning, om han eller 
hun bor sammen med ny/en annen partner, har dårlig helse eller betalingsproble
mer. Vi kontrollerer også for hvor lenge ekspartnerne hadde bodd sammen, om 
de var gift eller samboende, tid siden brudd, antall barn de har sammen, yngste 
barnets alder og kjønn, hvem som hadde hovedansvaret for barna da de bodde 
sammen, graden av konflikt mellom foreldrene og hvem som beholdt den felles 
boligen ved bruddet.

Resultatene fra disse analysene presenteres som oddsrater. Når oddsforholdet er 
større enn én, betyr det at tilbøyeligheten til å endre bostedsordning er større for de 
foreldrene som har den aktuelle bostedsordningen (barnet bor hos far eller har delt 
bosted), enn for referansegruppen, det vil si de foreldrene som lar barnet bo hos 
mor. Når oddsforholdet er mindre enn én, er tilbøyeligheten til å endre bostedsord
ning mindre enn i referansegruppen.

Figur 1. Betydningen av barnets tidligere 
bostedsordning for om ordningen har 
vært endret siden foreldrene flyttet fra 
hverandre. 1 019 fedre og 1 071 mødre 
som har vært gift eller samboende med 
barnets andre forelder. Oddsforhold. 2012
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Resultatene gjelder altså etter at det er justert for en rekke relevante forskjel
ler mellom gruppene. 

Uansett om vi ser på fars eller mors svar, viser analysene at barn som tidligere 
bodde hos far, har atskillig større tilbøyelighet til å skifte bostedsordning enn 
barn som bor hos mor, slik figur 1 viser (se tekstboks for nærmere forklaring). 
Dette støtter resultatet fra tabell 2. Resultatet fra analysen, basert på fedre
nes svar, er sikrere enn det vi får når resultatet er basert på mødrenes svar 
(se tekstboks om tilfeldig utvalg, usikkerhet og signifikans). Når det er større 
usikkerhet knyttet til mødrenes enn til fedrenes svar, har dette blant annet 
sammenheng med at det ifølge mødrene i denne analysen er få tilfelle (52 
observasjoner) der barnet tidligere bodde hos far. 

Delt bosted like stabilt som å bo hos mor, ifølge fedrene …
Fedrenes svar viser at delt bosted er en like stabil bostedsordning som det å bo 
hos mor (se figur 1). Det er altså blant barn som tidligere har delt bosted, ikke 
større sannsynlighet for å skifte bostedsordning enn for barn som bor fast hos 
mor. Dette stemmer med resultatene vist i tabell 2, og gjelder altså også etter 
at vi har justert for at barn med delt bosted skiller seg fra barn som bor hos 
mor, på en rekke andre områder. 

… men ikke ifølge mødrene
 Mødrenes svar viser imidlertid at barn med delt bosted har langt større 
tilbøyelighet til å skifte bostedsordning enn barn som bor hos mor. Forskjel
len er statistisk signifikant på 1 prosentnivå (se tekstboks om tilfeldig utvalg, 
usikkerhet og signifikans) og er altså omtrent like stor som forskjellen mellom 
barn som bor hos mor, og barn som bor hos far (figur 1). 

Ulike oppfatninger, men stabilt for barna 
Et viktig funn i denne artikkelen er at barn med foreldre som bor hver for seg, 
ser ut til å ha ganske stabile bostedsordninger. Dette gjelder uansett om vi tar 
utgangspunkt i fedrenes eller mødrenes svar. Vi får imidlertid litt forskjellige 
bilder av hvilken bostedsordning som er mest eller minst stabil, avhengig av 
om vi spør mor eller far. Dette kan ha sammenheng med at foreldrene har ulik 
oppfatning av hva slags bostedsordning barnet hadde på intervjutidspunk
tet, og/eller hva slags bostedsordning det hadde tidligere. Eksempelvis kan 
noen anse en ordning der barnet tilbringer 40 prosent av tiden hos far og 60 
prosent hos mor som delt bosted, mens andre oppfatter dette som at barnet 
bor fast hos mor. 

Det kan også være ulike oppfatninger av hvor store forandringer som skal til 
for at det skal regnes som en endret bostedsordning. Det noen ser på som en 
mindre justering, kan andre tenke på som overgang til en ny ordning. Tidli
gere studier har vist at foreldre til samme barn ofte kan ha ulik oppfatning 
både av barnets bosted og hvor mye tid hver av foreldrene egentlig tilbringer 
sammen med barnet (Kitterød og Lyngstad 2014). Det er derfor ikke overras
kende at analyser av fedres og mødres svar kan gi forskjellige resultater når 
det gjelder endring av bostedsordning. 
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